instructus laterculo coctili, bitumine interlitus, spatum XXX et duorum pedum *in* latitudinem amplectitur: quadrigae inter se occurrentes sine periculo commeare 10 dicuntur. Altitudo muri L cubitorum eminet spatio: turres denis pedibus quam murus altiores sunt. Totius operis ambitus CCCLXV stadia complectitur: singulorum stadiorum structuram singulis diebus perfectam esse memoriae proditum est. Aedificia non sunt admota muris, 11 sed fere spatum iugeri unius absunt. Ac ne totam quidem urbem tectis occupaverunt — per LXXX stadia habitabatur — nec omnia continua sunt, credo, quia tutius visum est pluribus locis spargi. Cetera serunt coluntque, ut, si externa vis ingruat, obsensis alimenta ex ipsius 12 urbis solo sumministrentur. Euphrates interfluit magnaeque molis crepidinibus coeretur. Sed omnium circa operum magnitudinem vineunt cavernae ingentes, in altitudinem pressae ad accipiendum impetum fluminis: quod, ubi appositae crepidinis fastigium excessit, urbis

anche per le meravigliose opere di costruzione; sotto di lui Babilonia divenne la città più magnifica di quel tempo - *instructus = extrectus - bitumine in.* C. altrove (V, 1, 16) scrive: *Caverna ibi* (cioè nella città sconosciuta di Menni, in Babilonia) *est ex qua fons ingentem bituminis vim effundit, adeo ut satis constet, Babylonios muros ingentis operis huius fontis bitumine interlitos esse - pedum* questa misura di lung. fu molto varia; il romano valeva 0,295,4; l'olimpico 0,309. Il Dossone osserva che C. ha voluto qui forse indicare *cubiti*, misura che presso i Greci valeva 0^m,463 e presso i Romani 0^m,444 - *commeare*, andare su e giù. — **10.** *cubitorum*, cfr. n. pree. - *stadia*, misura di lung. = 184^m,97 - *ingeri*, unità di misura per la superficie dei campi equivalente a 25 are e 20 e. — **II.** *tectis* abl. di mezzo - *habitabatur*, *habitare* nella buona lingua è neutro - *omnia* cioè *tecta* - *Cetera* sott. *loca urbis - externa* cioè di nemici stranieri. — **12.** *magnae molis*, gen. di qualità di *crepidinibus* (argini) - *cavernae*, serbatoi - *pressae = depressoae - corriperet, nisi esset*, periodo ipotetico di 3^a

tecta corriperet, nisi essent specus lacusque, qui exciperent. Coctili laterculo structi sunt, totum opus bitumine astringitur. Pons lapideus flumini impositus iungit urbem. Hic quoque inter mirabilia Orientis opera numeratus est. Quippe Euphrates altum limum vehit: quo penitus ad fundamenta iacienda egesto vix sufficiens operi firmo reppererunt solum: harenæ autem subinde 13 cumulatae et saxis, quis pons sustinetur, annexae morantur amnem, qui retentus aerius quam si libero cursu mearet illiditur. Arcem quoque ambitu XX stadia complexam habent. XXX pedes in terram turrium fundamenta demissa sunt, ad LXXX summum munimenti fastigium pervenit. Super arcem — vulgatum Graecorum 14 fabulis miraculum, pensiles horti sunt, summam murorum altitudinem aequantes multarumque arborum umbra et proceritate amoeni. Saxo pilae, quae totum onus sustinent, instructae sunt, super pilas lapide quadrato solum stratum est, patiens terrae, quam altam iniciunt, et humoris, quo rigant terras: adeoque validas arbores 17